
 

Συμπληρώθηκαν ηδη  4 μήνες από τη
δολοφονία εργάτη στη ΧΑΛΚΟΡ του Στα-
σινόπουλου. Ο εργάτης στη ΧΑΛΚΟΡ
δολοφονήθηκε όταν εξερράγη στρατιωτι-
κό βλήμα στα χέρια του που ΔΕΝ ήταν
του Ελληνικού Στρατού.

Η εταιρεία κάνει επεξεργασία μετάλ-

λου/scrap, το βλήμα δεν ήταν άδειο και
έσκασε στα χέρια του εργάτη ο οποίος
διακομίστηκε  στο Κέντρο Υγείας Σχημα-
ταρίου. Από το κλιμάκιο του Στρατού που
πήγε στη Χαλκόρ ειπώθηκε ότι τέτοια
βλήματα δεν έχει ο ελλ.στρατός.

(συνέχεια στη σελίδα 3)

Ποιοι είμαστε

Σ’ αυτό το έντυπο γράφουμε
εργαζόμενοι και άνεργοι κυρίως
από τον ιδιωτικό τομέα: οικοδό-
μοι, εργάτες στη βιομηχανία,
εργαζόμενοι στις υπηρεσίες, εργα-
ζόμενοι που δουλεύουν με επι-
σφαλείς συνθήκες εργασίας και
από το δημόσιο. 

Όλοι όσοι βιώνουμε στο πετσί
μας τις νέες εργασιακές σχέσεις
που μας επέβαλαν με το μνημόνιο
και με αφορμή την καπιταλιστική
κρίση. 

Προερχόμαστε στην ουσία από 3
γενιές που η κάθε μια έδωσε την
δική της μάχη από την περίοδο
80-85 στα εργοστάσια και οικο-
δομές, στην περίοδο 90 που είχε
ηττηθεί το εργατικό κίνημα και
συγκρούστηκε με πολλούς τρό-
πους και σε εργασιακούς χώρους
και η γενιά που βγήκε από τα
δεκεμβριανά του 2008 μέσα σε
ακόμα πιο οξυμένες συνθήκες.

(συνέχεια στη σελίδα 2)
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Διανέμεται δωρεάν εργατικόςτύπος
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ΕΚΑΤΟΜΥΡΙΟ ΑΠΛΗΡΩΤΟΥΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ

ΓΙΝΕΙ ΖΗΤΙΑΝΟΙ  ΣΤΑ
ΜΕΡΟΚΑΜΑΤΑ ΤΟΥΣ;

• ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ  ΤΩΝ ΑΠΛΗΡΩΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΓΙΑ ΑΥΣΤΗΡΕΣ  ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΩΞΕΙΣ  ΤΩΝ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ ΠΟΥ

ΧΡΩΣΤΑΝΕ ΔΕΔΟΥΛΕΥΜΕΝΑ.

ΑΜΕΣΗ  ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥΣ

• ΝΑ ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ Η ΠΡΟΣΦΑΤΗ  ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ
ΡΥΘΜΙΣΗ ΠΟΥ ΣΤΙΣ ΠΤΩΧΕΥΜΕΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΒΑΖΕΙ ΣΕ

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ  ΤΑ ΧΡΕΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΑΠΟ ΤΑ
ΔΕΔΟΥΛΕΥΜΕΝΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

4 μήνες από το θάνατο
εργαζόμενου στη

ΧΑΛΚΟΡ, δεν
αποδόθηκαν ευθύνες

Περιεχόμενα:

Επισφάλεια
σελ 2 

ΧΑΛΚΟΡ
σελ 3 

Κλαδικές συμβάσεις
σελ 4-5

Ανταποκρισεις απο χωρους
δουλειάς:

Pizza Fan - Super Market
Προμηθευτική - Pizza Domino

σελ 6-7

KΑΤΣΕΛΗΣ - Παιδικοί σταθμοί
σελ 10-11

Απλήρωτοι εργαζόμενοι
σελ 8-9 

Εργασιακά νέα
σελ 12 

Εργαζόμενοι στην ειδική
αγωγή

σελ 13 

Εργαζόμενοι στην ΕΡΤ
σελ 14-15 



- Υπαίθριες δραστηριότητες (παιδικές κατα-
σκηνώσεις, outdoor activities)

- Στελέχωση εγκαταστάσεων όπως πάρκα
δραστηριοτήτων, τοίχοι αναρρίχησης κλπ

- Τηλεοπτικές παραγωγές

- Εvents-εκδηλώσεις (διαδραστικές δραστη-
ριότητες με σκοπό την προώθηση συγκεκρι-
μένων εμπορικών καταστημάτων ή προϊό-
ντων)

- Παιδικό πάρτυ (παιδική απασχόληση,
facilitator, animateur, κλόουν, μασκότ κλπ)

- Εταιρικά event δραστηριότητες που απευ-
θύνονται σε στελέχη μεγάλων εταιριών με
σκοπό ή τη διασκέδαση ή τη βιωματική
εκπαίδευση ή team building κλπ)

- Συναυλίες(promotion, διαφήμιση κλπ)

- Διακόσμηση μεγάλων εμπορικών κέντρων

Εμείς που εργαζόμαστε σε διάφορα από τα
παραπάνω θα προσπαθήσουμε να εξηγήσου-
με περιληπτικά ποιο είναι το εργασιακό καθε-
στώς, ποια τα χαρακτηριστικά των εργαζομέ-
νων και ποιες είναι οι ιδιαίτερες εργασιακές
συνθήκες.

Εργασιακό καθεστώς

Εδώ και αρκετό καιρό το κράτος έχει
θεσμοθετήσει ένα νέο τύπο εργαζόμενου τον
οποίο αντιμετωπίζει ως ελεύθερο επαγγελμα-
τία-επιχειρηματία, τον λεγόμενο «μπλοκά-
κια». Αν και έχουμε πολλά κοινά με τον
«μπλοκάκια» εμείς είμαστε ένα βήμα πριν
από αυτόν. Δεν έχουμε ακόμα μπλοκάκι.

Ανοίγεις μπλοκάκι όταν οι απολαβές σου
ξεπερνάνε τις 5000ευρω από μια συγκεκρι-
μένη εταιρεία. Εμείς λοιπόν, που δεν έχουμε
ακόμα μπλοκάκι, για τις εταιρίες που «προ-
σφέρουν» την κάθε εργασία θεωρούμαστε
εξωτερικοί συνεργάτες!!!!

Για κάθε εργασία παίρνουμε μια απόδειξη
παροχής υπηρεσιών(ή απόδειξη δαπανών).
Από το ποσό της πληρωμής παρακρατείται
20%και 3,6(χαρτόσημο και χαρτόσημο
ΟΓΑ).

Στο τέλος του οικονομικού έτους κάνοντας
τη φορολογική δήλωση αν δεν έχεις ξεπερά-
σει το αφορολόγητο, το οποίο αυτή τη στιγμή
είναι 5000 ευρώ και 9000 ευρώ για νέους
κάτω των 29, σου επιστρέφεται το παρακρα-
τηθέν 20%.

Να σημειωθεί εδώ ότι το αφορολόγητο ήταν
στα 12000 ευρώ πριν κάποια χρόνια και
τώρα θέλουν να το καταργήσουν γενικά.

Όλα αυτά, κι αυτή είναι η διαφορά μας με
τους «μπλοκάκηδες» χωρίς ασφάλιση.

Εργασιακές συνθήκες

Πέρα του γενικού ανασφάλιστου χαρακτήρα
της εργασίας οι συνθήκες διαφέρουν ανάλογα
το είδος και το ύφος κάθε φορά. Από αντίξο-
ες καιρικές συνθήκες (χειμερινό κρύο, ήλιος
με 40 βαθμούς) σε εξωτερικές εργασίες, από
υπερωρίες που δεν πληρώνονται διαφορετικά
από ότι η κανονική εργατοώρα του 8ωρου
μέχρι και βραδινά εξαντλητικά ωράρια.

Μια άλλη ιδιαιτερότητα είναι ότι πολλές
φορές καλείσαι να κάνεις εργασία που ο
εργοδότης σου την έχει πουλήσει στην πελάτη
του σαν εξειδικευμένη, παίρνοντας φυσικά το
κατάλληλο ποσό για τη δουλειά ο ίδιος, ενώ
εσύ αμοίβεσαι σαν ανειδίκευτος. Πολλές
φορές δεν γνωρίζεις ακριβώς τις ώρες που
θα δουλέψεις με αποτέλεσμα ο προγραμματι-
σμός να φαντάζει πολυτέλεια.

Εργατικό δυναμικό

Τα άτομα που εργάζονται συνήθως είναι
φοιτητές, άνεργοι, άτομα που κάνουν δεύτερη
δουλειά για να συμπληρώσουν εισόδημα (και
εργάζονται στο συγκεκριμένο είδος εργασίας
περιστασιακά), άτομα που κάνουν δυο και
τρεις δουλειές για να επιβιώσουν. 

Επίσης υπάρχουν και αυτοί που θεωρούν
τους εαυτούς τους πραγματικά ελεύθερους
επαγγελματίες ή αλλιώς wannabe αφεντικά.
Πολλές φορές είναι πολύ χειρότεροι στη
συμπεριφορά απέναντι στους υπόλοιπους από
ότι τα πραγματικά αφεντικά.

Η επισφαλής αυτή θέση (χαμηλοί
μισθοί/αμοιβές, αδυναμία απεργίας, κανένα
δικαίωμα σε περίπτωση απόλυσης) σε συν-
δυασμό με το χαρακτήρα του εργατικού
δυναμικού έχει καθορίσει ως ένα βαθμό την
αδυναμία συλλογικής οργάνωσης. 

Είναι απαραίτητο να βρούμε και να ορίσου-
με εμείς οι ίδιοι τον τρόπο αντίδρασης, την
ποιότητα των αιτημάτων μας, τον τρόπο διεκ-
δίκησης των δικαιωμάτων μας και να βρούμε
τον τρόπο οργάνωσης για αποτελεσματικότε-
ρη δράση.

Είναι απαραίτητο να αγωνιστούμε μαζί με
τους υπόλοιπους εργαζόμενους ενάντια στην
καθημερινή λεηλασία της ζωής μας.

Είναι απαραίτητο να βρούμε τον τρόπο να
αντιδράσουμε συλλογικά απέναντι στους ίδι-
ους τους εργοδότες αλλά και απέναντι στο
κράτος.
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(συνέχεια από σελίδα 1)

Μέσα από τις τωρινές
δυσκολίες φαίνεται από
μικρά και μεγάλα βήματα
στους χώρους δουλειάς ότι
γεννιούνται καινούργιες
δυνατότητες και προοπτι-
κές. Έτσι, νοιώθουμε την
ανάγκη, καταρχήν, να
μαθαίνουμε για τα όσα
συμβαίνουν μέσα στους
χώρους δουλειάς. 

Να μεταφέρουμε την
εμπειρία μας γιατί κατανο-
ούμε ότι τα προβλήματα
που αντιμετωπίζουμε είναι
πάνω κάτω τα ίδια.

Να ενημερώνουμε για
όποιες κινητοποιήσεις γίνο-
νται μέσα στους χώρους
που περνάνε στα ψιλά
γράμματα.

Να εκφράζουμε την
αλληλεγγύη μας σε κάθε
αγώνα και σε κάθε πρό-
βλημα των εργαζομένων
που γνωρίζουμε.

Να καταθέτουμε την
άποψη μας για κάθε ζήτη-
μα που μας αφορά γιατί
πιστεύουμε ότι έχουμε
πολλά να πούμε για να τα
μάθουν όλοι.

Να οργανώσουμε την
πάλη μας μέσα στους
χώρους δουλειάς εκεί που
καθημερινά βιώνουμε την
εκμετάλλευση. 

Κόκκινη Γραμμή

Εργατική Σύσκεψη

για επικοινωνια:
ergatikostyposkg@

yahoo.gr

H σκλαβιά της επιστροφής ή η επιστροφή
της σκλαβιάς;



(συνέχεια από σελίδα 1)

Στην περιοχή είναι γνωστά χρόνια τα
εργατικά ατυχήματα που συμβαίνουν
στις εταιρίες του Στασινόπουλου, αλλά
κανείς δε μιλάει εύκολα.

Στη ΧΑΛΚΟΡ (πριν καιρό όπως
μάθαμε) στην προσπάθεια σύστασης
σωματείου έγιναν μαζικές απολύσεις.
Τα γύρω χωριά (Σχηματάρι, Βαθύ,
Λουκίσια) & πολλές οικογένειες που
χουν δουλέψει εκεί, ξέρουν.

ΚΑΙ στο ΕΚΑΒ ΚΑΙ στο Κ.Υ. Σχημα-
ταρίου ΕΙΝΑΙ καταγεγραμμένο το
περιστατικό. 

Το τραγικό περιστατικό όπως γρά-
φτηκε τότε:

«Χίλια κομμάτια» έγινε 58χρονος
εργάτης, πατέρας τεσσάρων παιδιών,
όταν -περίπου στις 10 το πρωί της
Πέμπτης-  στη διάρκεια διαλογής υλι-
κών «σκραπ» (δηλαδή μέταλλα που
προορίζονται για λιώσιμο στο χυτήριο)
έσκασε πυρομαχικό (!) που βρισκόταν
μέσα στα παλιοσίδερα.

Η έκρηξη έγινε στον περίβολο του
εργοστασίου «Χαλκόρ» του ομίλου
Στασινόπουλου, στα Οινόφυτα. Ο
εργάτης επεξεργαζόταν εκείνη την
ώρα παρτίδα από «επιστροφές του
στρατού», δηλαδή διάφορα υλικά που
περιέχουν ορείχαλκο και χαλκό και τα
οποία μετά τη διαλογή λιώνονται στο
χυτήριο της «Χαλκόρ». Συνάδελφοί
του, γνώστες της διαδικασίας, είπαν
στον «902» ότι προφανώς σε κάποιο
από τα βλήματα που έφτασαν με τη
συγκεκριμένη παρτίδα υπήρχαν υπό-
λοιπα πυρίτιδας. Η έκρηξη ήταν μεγά-
λη και απ’ αυτήν διαμελίστηκε ο εργά-
της.

Το γεγονός ότι προκλήθηκε έκρηξη
σε μια παρτίδα που τυπικά δεν θα
έπρεπε να υπάρχουν εκρηκτικές ύλες,
κινητοποίησε την αρμόδια υπηρεσία
του στρατού που έφτασε στο χώρο. Η
σορός του εργάτη μεταφέρθηκε τελικά
στο Κέντρο Υγείας Σχηματαρίου μετά
τις 3 το μεσημέρι κι αφού πρώτα είχε
διασφαλιστεί ότι στο χώρο δεν υπάρ-
χουν άλλα πυρομαχικά.

Με αφορμή την έκρηξη στη «Χαλ-
κόρ», βγήκε στην επιφάνεια το καθε-
στώς γκέτο στα εργοστάσια του ομίλου
Στασινόπουλου. Είναι χαρακτηριστικό
το γεγονός ότι λίγο μετά την έκρηξη
στη «Χαλκόρ» κυκλοφόρησε πληρο-
φορία ότι παράλληλα στο απέναντι
εργοστάσιο του ομίλου, στην ΕΛΒΑΛ,

έγινε επίσης ατύχημα όπου εργάτης
έσπασε τη λεκάνη του. Όμως αυτό δεν
καταγράφηκε από το ΕΚΑΒ, ούτε από
το Κέντρο Υγείας Σχηματαρίου, ούτε
από το Νοσοκομείο της Θήβας. Η εξή-

γηση που δίνεται από εργαζόμενους
είναι πως η ΕΛΒΑΛ διαθέτει δικό της
ασθενοφόρο και μεταφέρει τους τραυ-
ματίες όπου θέλει για να μην καταγρά-
φονται επίσημα.

Η διοικηση της εταιρίας  φοβούμενη
την αντίδραση των συναδέλφων του

έκλεισε το εργοστάσιο και μπράβοι
στην πυλη του εργοστασίου απαγόρευ-
αν στους εργάτες να παίρνουν ενημε-
ρωτικά φυλλαδια για το γεγονός απο
συνδικαλιστές συναδέλφους τους.

Μέχρι σήμερα φαίνεται πως δεν
έχουν αποδοθεί ευθύνες και δεν έχει
παραπεμφθεί κανείς, ενώ εξακολουθεί
να λειτουργεί σαν κάτεργο μοντέρνων
σκλάβων, η ΧΑΛΚΟΡ.

Η ιστορία με τα scrap δεν είναι ούτε
αθώα ούτε καινούργια. Συχνά περιέ-
χονται τοξικά υλικά και ραδιενεργές
πηγές-στοιχεία που δεν γνωρίζουν οι
εργαζόμενοι. Πριν μήνες, από τη
Χαλυβουργία του Μάνεση στάλθηκε
υλικό στην Ιταλία που βρέθηκε ραδιε-
νεργό και επιστράφηκε, ο ντόρος που
σηκώθηκε τότε “κάθισε” γρήγορα και
το υλικό αποθηκεύτηκε σε ανοιχτό
χώρο στην αυλή του εργοστασίου
όπου πρέπει να είναι ακόμα. Κανένας
κρατικός φορέας δεν ασκεί έλεγχο σε
τέτοια φορτία και οι εργαζόμενοι είναι
συνεχώς αντιμέτωποι με κινδύνους για
τη ζωή τους.

Η έκρηξη έγινε στον
περίβολο του εργοστασίου

«Χαλκόρ» του ομίλου
Στασινόπουλου, στα Οινό-
φυτα. Ο εργάτης επεξερ-
γαζόταν εκείνη την ώρα

παρτίδα από «επιστροφές
του στρατού»
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Οι φωτογραφίες είναι από παρέμβαση που έγινε από 20 συναδέλφους μέλη της
εργατικής σύσκεψης-κόκκινη γραμμή , στις εγκαταστάσεις της Χαλκορ και στην

περιοχή Σχηματαρι  -  Οινόφυτα με αφορμή το εργατικό ατύχημα 



Τ
ο σύστημα των συλλογικών
συμβάσεων εργασίας, όπως
είχε διαμορφωθεί τα εξήντα

τελευταία χρόνια μέσα από σκλη-
ρούς εργατικούς αγώνες και διεκ-
δικήσεις, ανατράπηκε εξ ολοκλή-
ρου μέσα σε τρία χρόνια από
νομοθετικές ρυθμίσεις που κατα-
δικάζουν τον κόσμο της εργασίας
στην εξαθλίωση και ανοίγουν το
δρόμο στη βάρβαρη καπιταλιστι-
κή ανάπτυξη, σε ένα εργασιακό
περιβάλλον που θα χαρακτηρίζε-
ται από την ανυπαρξία προστα-
τευτικών διατάξεων για τους
εργαζόμενους.

Οι ρυθμίσεις για τις συλλογικές συμ-
βάσεις που ήταν για χρόνια γνωστές
στους εργαζόμενους και εξασφάλιζαν
ένα μίνιμουμ προστασίας , κυρίως
μισθολογικής, καταργούνται με σκοπό
την αντικατάστασή τους από ατομικές
συμβάσεις όπου ο κάθε εργαζόμενος,
σε συνθήκες μάλιστα εκρηκτικής ανερ-
γίας, θα είναι έρμαιο της εργοδοτικής
βούλησης.

Ποιες είναι οι αλλαγές που έγιναν

Οι κλαδικές συμβάσεις εργασίας
δέχτηκαν το ισχυρότερο πλήγμα από τις
μνημονιακές ρυθμίσεις και μάλλον όχι
τυχαία. 

Τα προηγούμενα χρόνια το σύστημα
των κλαδικών συμβάσεων εργασίας
ρύθμιζε ομοιόμορφα τους όρους εργα-
σίας (μισθούς, επιδόματα λοιπούς
όρους εργασίας) στους κλάδους των
επιχειρήσεων έτσι ώστε το εργατικό
κόστος, οι μισθοί δηλαδή, να μην απο-
τελούν πεδίο ανταγωνισμού για τους
εργοδότες, εξασφαλίζοντας ένα ελάχι-

στο περιεχόμενο προστασίας για τους
εργαζόμενους του κλάδου.

Η αρχή έγινε με το νόμο 4024/2011
σύμφωνα με τον οποίο οι επιχειρησια-
κές συμβάσεις υπερισχύουν των
κλαδικών ακόμα και αν οι κλαδικές
είναι ευνοϊκότερες των πρώτων.
Μάλιστα, με την παραπάνω ρύθμιση,
επιχειρησιακές συμβάσεις μπορούν
να συναφθούν και από ενώσεις προ-
σώπων, που αποτελούνται από τα
3/5 των εργαζομένων της επιχείρη-
σης, αν δεν υπάρχει επιχειρησιακό
σωματείο.

Οι επιχειρησιακές συμβάσεις εργα-
σίας που έχουν συναφθεί από τέτοιες
ενώσεις προσώπων (ενώσεις που
χαρακτηρίζονται από την έλλειψη
ουσιαστικής διαπραγματευτικής δύνα-
μης και αντιπροσωπευτικότητας σε

σχέση με τα επιχειρησιακά ή κλαδικά
συνδικάτα), έχουν οδηγήσει ουσιαστικά
τα τελευταία χρόνια, στη παράδοση
των όρων εργασίας στην εξουσία των
διαθέσεων του εργοδότη. 

Αν προσθέσουμε και την με νόμο ανα-
στολή της δυνατότητας να κηρυχθούν
οι κλαδικές συμβάσεις, γενικά υποχρε-
ωτικές για όλες τις επιχειρήσεις του
κλάδου, γίνεται κατανοητός ο λόγος
που οι εργοδότες αποχωρούν από τις
εργοδοτικές οργανώσεις, δεν υπογρά-
φουν κλαδικές συμβάσεις και προτι-
μούν να διαπραγματεύονται σε επιχει-
ρησιακό επίπεδο από θέση μεγάλης
ισχύος, πολλές φορές με ενώσεις προ-
σώπων, που αντιπροσωπεύουν μικρό
αριθμό εργαζομένων σε σχέση με τα
κλαδικά σωματεία.

Η υπεροχή της επιχειρησιακής συλλο-
γικής σύμβασης σε σχέση ακόμα και με
την ευνοϊκότερη κλαδική και η δυνατό-
τητα των ενώσεων προσώπων να υπο-
γράφουν τέτοιες συμβάσεις, έλυσαν τα
χέρια της εργοδοσίας για να επιβάλλει,
πολλές φορές με την απειλή απολύσε-
ων, μειώσεις μισθών, μερική και εκ
περιτροπής εργασία, προσωρινή εργα-
σία κ.τ.λ. 

Χαρακτηριστικά αναφέρουμε κάποιες
τέτοιες συμβάσεις εργοδότη – ενώσεων
προσώπων και το περιεχόμενό τους, το
2011, λίγο μετά τη ψήφιση του νόμου:
“ΓΑΛΑΚΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΛΑΡΙΣΗΣ
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Το τέλος των
κλαδικών συμβάσεων

Από την απεργία στις
23 Μάη που είχε
κυρήξει ο Σύλλογος
Υπαλλήλων Βιβλίου -
Χάρτου για την
υπογραφή κλαδικών
συμβάσεων.

Αυτή τη στιγμή περίπου
1,2 εκατ. εργαζόμενοι δεν

καλύπτονται πλέον από
συλλογικές συμβάσεις και

απασχολούνται με ατομικές
και επιχειρησιακές συμβά-

σεις εργασίας



Α.Ε (ΟΛΥΜΠΟΣ)”, ΛΑΡΙΣΑ: Μείωση
των μισθών στα όρια της Εθνικής Γενι-
κής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας
(ΕΓΣΣΕ), διευθέτηση του χρόνου εργα-
σίας, “ΑΤΛΑΣ Α.Τ.Ε.Β.Ε.”, ΠΑΤΡΑ
(ΚΕΡΑΜΟΠΟΙΙΑ) : Μείωση των
μισθών στα όρια της ΕΓΣΣΕ,
“ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε.” ΑΘΗΝΑ: Νέα σύμ-
βαση στα όρια της ΕΓΣΣΕ, “ΡΕΒΟΙΛ
Α.Ε.Ε.Π.”, ΒΑΡΗ ΑΤΤΙΚΗΣ (Πετρελαιο-
ειδών): Μείωση των μισθών στα όρια
της ΕΓΣΣΕ (και αρκετές άλλες περιπτώ-
σεις).

Τι μας λένε τα στοιχεία

Σύμφωνα με στοιχεία του ΟΜΕΔ , οι
κλαδικές και ομοιοεπαγγελματικές συμ-
βάσεις από τις 190 το 2008 μειώθηκαν
σε 29 το 2012 ενώ οι επιχειρησιακές
συμβάσεις το 2012, έφτασαν τις 976.
Από αυτές, το 72,6% συνάπτεται από
ενώσεις προσώπων και μόλις το 17,4%
από επιχειρησιακά σωματεία. 

Είναι, επομένως, προφανές, ότι το
νομοθετικό αυτό πλαίσιο θέτει στο περι-
θώριο την κλαδική σύμβαση, που για
χρόνια ρύθμιζε τις εργασιακές σχέσεις
χιλιάδων εργαζομένων, και βοηθά την
εργοδοσία να επιβάλει την ασυδοσία της
μέσω ατομικών ή επιχειρησιακών συμ-
βάσεων. 

Αυτή τη στιγμή περίπου 1,2 εκατ.
εργαζόμενοι δεν καλύπτονται πλέον από
συλλογικές συμβάσεις και απασχολού-
νται με ατομικές και επιχειρησιακές
συμβάσεις εργασίας, ενώ μόλις το 10%
των επιχειρηματιών έχουν απομείνει ως
μέλη των εργοδοτικών οργανώσεων. 

Αυτό σημαίνει ότι οι περισσότεροι δεν
δεσμεύονται από τις κλαδικές συλλογι-
κές συμβάσεις εργασίας, αφού όπως
αναφέραμε έχει ανασταλεί η υποχρεω-

τική επέκταση των κλαδικών και πλέον
από αυτές δεσμεύονται μόνο όσοι εργο-
δότες είναι μέλη των εργοδοτικών
οργανώσεων που τις υπέγραψαν. 

Σε περίπτωση διαφωνίας για τη σύνα-
ψη συλλογικής σύμβασης, η προσφυγή
σε διαιτησία μονομερώς από τους εργα-
ζόμενους, δεν είναι δυνατή πλέον αφού
απαιτείται συμφωνία του εργοδότη. 

Η ΕΓΣΣΕ και η ανυπαρξια
υπεράσπισης της από την ΓΣΕΕ

Τέλος, με τον 4093/2012 ήρθε και το
τέλος της Εθνικής Γενικής Συλλογικής
Σύμβασης, αφού πλέον ο κατώτατος
μισθός θα καθορίζεται νομοθετικά και
όχι με συλλογική σύμβαση. Τα μισθολο-
γικά που θα καθορίζει μια εθνική συλ-
λογική σύμβαση θα δεσμεύουν μόνο
τους εργοδότες των εργοδοτικών οργα-
νώσεων που θα την υπογράφουν (όσους
απομείνουν δηλαδή σε αυτές, ήδη ο
ΣΕΒ δεν υπέγραψε την τελευταία
ΕΓΣΣΕ) και τους εργαζόμενους που
απασχολούνται σε αυτούς.

Νέες δυσκολίες και νέες
δυνατότητες

Η παραπάνω αναφορά στις νομοθετι-
κές αλλαγές στις συλλογικές συμβάσεις
δεν έχει ως σκοπό την υπεράσπιση του
προηγούμενου καθεστώτος στις εργα-
σιακές σχέσεις.

Άλλωστε οι όποιες παραχωρήσεις του
κεφαλαίου αποτελούσαν την αναγκαία
συμβιβαστική απάντηση στην εργατική
πίεση που κατά καιρούς υφίστατο και
που πολλές φορές είχε ως σκοπό την
εκτόνωση, σε συνεννόηση με τις ξεπου-
λημένες συνδικαλιστικές ηγεσίες. 

Η παραπάνω αναφορά γίνεται για να
καταδείξει την νέα εργασιακή πραγματι-
κότητα και τις προθέσεις των καπιταλι-
στών που πλέον δεν κρατούν ούτε τα
προσχήματα.

Η επίθεση κράτους και κεφαλαίου
στον κόσμο της εργασίας είναι ολομέτω-
πη. Το κεφάλαιο υπαγορεύει και οι
πολιτικοί εκπρόσωποί του νομοθετούν,
κάνοντας σκόνη εργατικές κατακτήσεις
και κεκτημένα χρόνων και επιβάλλο-
ντας ένα πραγματικό μεσαίωνα στις
εργασιακές σχέσεις όπου ο λόγος και οι
ορέξεις της εργοδοσίας είναι νόμος.

Το “κοινωνικό κράτος” των προηγού-
μενων δεκαετιών πνέει τα λοίσθια και η
επάνοδός του μοιάζει αδύνατη αφού δεν
εξυπηρετεί πλέον τα σχέδια του κεφα-
λαίου για την καπιταλιστική αναδιάρ-
θρωση.

Νοιώθουν πια τόσο σίγουροι που νομί-
ζουν ότι δεν έχουν ανάγκη τις συλλογι-
κές διαπραγματεύσεις. Ευτυχώς η ιστο-
ρία μέχρι τώρα δεν τους έχει δικαιώσει
πουθενά στον κόσμο!!

Στην καινούργια κατάσταση του πολέ-
μου που κήρυξαν θα απαντήσουμε με
πόλεμο. Ας ετοιμαστούμε για αυτόν. 

Μόνο ο κόσμος της εργασίας, συσπει-
ρωμένος σε ένα μαχητικό αντικαπιταλι-
στικό κίνημα, οργανωμένος σε αυτόνο-
μα εργατικά συνδικάτα που δεν θα
ελέγχονται από την εργοδοσία και τους
ξεπουλημένους εργατοπατέρες μπορεί
να φέρει την ολική ανατροπή.
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Μόνο ο κόσμος της εργασίας,
συσπειρωμένος σε ένα μαχητι-
κό αντικαπιταλιστικό κίνημα,
οργανωμένος σε αυτόνομα

εργατικά συνδικάτα που δεν θα
ελέγχονται από την εργοδοσία
και τους ξεπουλημένους εργα-
τοπατέρες μπορεί να φέρει την

ολική ανατροπή.



PIZZA FAN•

“Μια μεγάλη επιχείρηση εστίασης
που σε εποχές κρίσης μεγαλώνει.
Αυτό είναι και η πιο πιστευτή
απόδειξη ότι έχει αυτό το "κάτι"
της επιτυχίας στη λειτουργία της.”

από το site της εταιρείας, στην ενότητα
“franchise”

Αυτό το “κάτι” είναι η συνταγή που
έχουν εφεύρει τα αφεντικά της πιτσα
φαν η οποία βασίζεται στη χρόνια εκμε-
ταλλευτική εμπειρία των ντελιβεράδικων
και εμπνέεται από τα τεράστια νούμερα
της ανεργίας.

Περιέχει:

Χαμηλά μεροκάματα- πριν ή μετά την
“κρίση”.

Απλήρωτα δίμηνα εκπαίδευσης στους
νέους εργαζόμενους της κουζίνας. Όταν

πλέον προσλαμβάνονται σημαίνει ότι θα
μπορούν να βγάζουν τη δουλειά τουλά-
χιστον 2 ατόμων, ή να “πετάγονται” στο
μαγαζί με ένα τηλεφώνημα στις ώρες
αιχμής.

Απλήρωτα μηχανάκια, βενζίνες, σέρ-
βις, λάστιχα στους διανομείς. Παρόμοιες
συνθήκες με τα σπαστά ωράρια και τα
‘έκτακτα’ τηλεφωνήματα. Τα εργατικά
ατυχήματα δε σπανίζουν.

Από 3 εως 1 τετράωρο ένσημο σε
όλους τους εργαζόμενους οι οποίοι
συνήθως δουλεύουν τουλάχιστον υπερ-
διπλάσια. Όταν οι μετανάστες συνάδελ-
φοι πρέπει να συμπληρώσουν ένσημα
για τα ‘χαρτιά’ τους, τότε κατ’ εξαίρεση
αλλάζουν οι συμβάσεις για όσο καιρό
χρειάζεται και μετά επανέρχονται στο 1
εως 3 ένσημα.

Εντατικοποίηση της εργασίας, με όλο
και λιγότερους εργαζόμενους στη βάρ-
δια, με όλο και περισσότερα καθήκοντα.

Απειλές και απολύσεις με ασήμαντες
αφορμές, τακτικές τύπου “υπογράφεις ή
απολύεσαι”, “διεκδικείς άρα απολύεσαι
ή σε εξαναγκάζουμε σε παραίτηση”.

Και πάντα, υπό το καθεστώς του
franchise που διευκολύνει τα αφεντικά
να “ξεγλιστράνε” από τις οφειλές τους
προς τους εργαζόμενους. Πρόσφατο
παράδειγμα:

Πιτσα Φαν Κεραμεικού - Εργαζόμε-
νος κινείται δικαστικά για την εκδικητική
απόλυσή του και για τα δεδουλευμένα
με τις νόμιμες προσαυξήσεις - Ένα μήνα
πριν την εκδίκαση της υπόθεσης το
μαγαζί κλείνει απολύοντας όλους τους
εργαζόμενους και χωρίς να αποζημιώσει
σχεδόν κανέναν. Για μια όμως εργαζό-
μενη καταθέτει πλαστογραφημένη παραί-
τησή, εκβιάζοντάς την επειδή ήταν μάρ-
τυρας στο δικαστήριο υπέρ του
συναδέλφου της. Για αυτό το λόγο η
ίδια, μετά από 7 χρόνια εργασίας δεν
μπορεί να μπει καν στο ταμείο ανεργίας
- Το κατάστημα με την ίδια ταμπέλα/
πελατολόγιο/ προϊόν, αλλά με άλλη
επωνυμία, ανοίγει λίγο πιο πέρα και
συνεχίζει ομαλά τη λειτουργία του - Η
μέθοδος του franchise στο μεγαλείο της..

Με αφορμή το θάνατο
εργαζόμενης σε κατάστημα της
Πάτρας

Η διπλανή αφίσα κυκλοφόρησε την
άνοιξη του 2013 και κολλήθηκε σε
Αθήνα, Πάτρα, Θεσσαλονίκη και Γιάννε-
να από εργαζόμενες και εργαζόμενους
στην πιτσα φαν. Σε κείμενό τους αναφέ-
ρουν:

“Ζητάμε να σκεφτείτε σαν εργάτες όχι
σαν πελάτες. [...] Από τις φράουλες της
Mανωλάδας, από τα σουβλάκια που οι
εργάτες φτιάχνουν πρωί βράδυ, τα τηλε-
φωνικά κέντρα που το αυτί των ανθρώ-
πων λιώνει για 450€ το 8ωρο μέχρι και
όλες τις δουλειές που τα αφεντικά επι-
βάλλουν παρανόμως μειώσεις μισθών, η
εργατική νομοθεσία έχει τσαλαπατηθεί
και εξυπηρετεί ξεκάθαρα τους εργοδό-
τες. Έχει κοπεί και ραφτεί για να αυγα-
τίζουν τα φράγκα στις επιχειρήσεις και
ταυτόχρονα οι ζωές των εργαζόμε-
νων να χειροτερεύουν. Δεν περιμένου-
με την καλή θέληση κάποιου κόμματος ή
κυβέρνησης, ξέρουμε ότι παγκοσμίως οι
συνθήκες και οι νόμοι αλλάζουν για
το καλό των εργαζόμενων μόνο όταν
οι ίδιοι αγωνίζονται για αυτό. Αλλιώς
θα δουλεύαμε ακόμα με αλυσίδες.”

Σ.

6 ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ
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ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΗ•

Εμπειρία από την αλυσίδα
καταστημάτων
«Προμηθευτική»

Η αλυσίδα εφάρμοσε το μνημό-
νιο από τις πρώτες και συνέχισε
να επεκτείνεται χάρη στην εισροή
ρευστού λογω των άριστων σχέ-
σεων με τον τραπεζικό κόσμο.

Για να συνεχίσει η εισροή ρευ-
στού έπρεπε να εφαρμόσει πιστά
τις οδηγίες τους. 

Άρχισε ο ψυχολογικός πόλεμος
εναντίον μας!

Οι μειώσεις μισθών επιβλήθη-
καν ουσιαστικά υπό το φόβο των
απολύσεων...

Ο σεβασμός χάθηκε...

Οι δυσμενείς μεταθέσεις έγιναν
κανόνας, για όσους δεν συμβιβά-
στηκαν με τα νέα μέτρα...

Η καταπάτηση των ωραρίων
επίσης (ακόμα και αν τα παιδιά
στο σπίτι σου κοιμηθούν νηστικά
ή αδιάβαστα)...

Οι σχέσεις μεταξύ του προσωπι-
κού θεωρήθηκαν συνωμοτικές...

Οι διευθυντές χωρίς καμία
εμπειρία στη διαχείριση ανθρώπι-
νου δυναμικού επιλέγονται με
μόνο κριτήριο να εφαρμόζουν
πιστά τις επιθυμίες των ιδιοκτη-
τών...

Οι παροχές μειώθηκαν, οι υπο-
χρεώσεις αυξήθηκαν, ο προσωπι-
κός μας χρόνος έγινε καπνός μαζί
με το σεβασμό προς τους εργαζό-
μενους...

Η καθημερινότητα σου άλλαξε
για πάντα και αυτό είναι μόνο η
αρχή!

Αν μείνουμε απαθείς και δε
συνεργαστούμε, αν δε δείξουμε
αλληλεγγύη στο πρόβλημα του
διπλανού μας, τότε το κοπάδι θα
πάει για σφαγή και μείς θα είμα-
στε άξιοι της μοίρας μας.

Άλλαξε το, μπορείς!!!

Εργαζόμενοι στο σουπερ μάρκετ
«Προμηθευτική»

PIZZA DOMINO•

Θέλω να εκφράσω την δική μου εμπειρία
για όσα συμβαίνουν στην Dominos Pizza
στην οποία εργάζομαι ως διανομέας. 

Πρόσφατα έγινε μείωση μισθών με πρό-
φαση την οικονομική κρίση που όλοι
ζούμε. Έτσι η εταιρεία έβαλε το εκβιαστι-
κό δίλλημα ή υπογράφεις την μείωση αυτή
ή περνάς από το λογιστήριο διότι απολύε-
σαι. 

Το θέμα της μείωσης του μισθού τέθηκε
από την εταιρεία σε μια περίοδο που η
δουλειά πάντοτε έχει μια κάμψη. Ήταν τον
περασμένο Αύγουστο.

Έγινε μια προσπάθεια να οργανώσουμε
ένα σωματείο εργαζομένων της Dominos
Pizza με στόχο να ακουστούν και οι δικές
μας ανάγκες, τα δικά μας αιτήματα και να
αντισταθούμε με κάποιο τρόπο σε αυτήν
την μείωση.

Σίγουρα το κούρεμα του μισθού μας θα
ήταν η αφορμή για να δημιουργηθεί ένα
τέτοιο σωματείο, γιατί πιστεύω πως υπάρ-
χουν και άλλα ζητήματα που πρέπει να
εξετάσουμε και να έρθουμε σε μια συζήτη-
ση με την εταιρεία , ώστε όσο γίνεται να
δημιουργηθεί μια ισότιμη εργασιακή σχέση
μεταξύ εργαζομένων και εργοδότη. 

Οι ανάγκες της εταιρείας πάντα κατά την
δική μου άποψη είναι όχι η επιβίωση της
αλλά όσο γίνεται το μεγαλύτερο και μεγα-
λύτερο ΚΕΡΔΟΣ. 

Αυτό γίνεται εις βάρος μας. Μετά τον
Αύγουστο η δουλειά ανέβηκε , τα όρια
των περιοχών όπου πηγαίναμε παραγγε-
λίες άνοιξαν και οι αποστάσεις μεγάλω-
σαν, ο μισθός μας όμως ελαττώθηκε και
ειλικρινά φοβάμαι πως την επόμενη φορά

που θα υπάρξει κάμψη στα νούμερα της
εταιρείας , εμείς οι εργαζόμενοι θα είμα-
στε αυτοί που θα πληρώσουμε στο τέλος,
μιας και ο Αύγουστος είναι κοντά.

Παράλληλα όμως θα ήθελα να τονίσω
και το γεγονός ότι η πίεση που δεχόμαστε
στους χρόνους των παραγγελιών, να είμα-
στε γρήγοροι, να αναγκαζόμαστε να υπο-
γράφουμε ένα χαρτί το οποίο λέγεται
Καταγραφή Συμβάντος το οποίο είναι κάτι
σαν point system και στις 3 υπογραφές
απολύεσαι. 

Οι λόγοι για τους οποίους μπορεί να
χάσει κάποιος την δουλειά του, είναι επει-
δή μπορεί να καθυστέρησε να παραδώσει
την παραγγελία και να επιστρέψει στο
κατάστημα για να πάρει την επόμενη στιγ-
μή που οι παραγγελίες μπορεί να φτάνουν
και τις 100 κάποιες φορές . 

Ακόμα επειδή ο κανονισμός προβλέπει
ένα συγκεκριμένο χρώμα παντελονιού που
είναι μπεζ, και αν το παντελόνι σου είναι
έναν τόνο πιο ανοικτό ή ένα τόνο πιο
σκούρο μπορεί να υπάρξει λόγος να
πάρεις έναν πόντο στο σύστημα τους . 

Επειδή δεν έκλεισες την εξώπορτα της
πολυκατοικίας και ο πελάτης παραπονέθη-
κε γι’ αυτό, είναι ένας καλός λόγος για να
βάλεις τις βάσεις της απόλυσης σου. 

Τι γίνετα ι όμως με τις υποχρεώσεις που
έχει η εταιρεία απέναντι μας ?

Η εταιρεία έχει δεσμευτεί όπως και εμείς
ότι θα δουλεύουμε το ελάχιστο κάποιες
ώρες και όχι λιγότερο. Αυτό το έχουμε
υπογράψει στην Σύμβαση Εργασίας όταν
προσληφθήκαμε στην δουλειά. Όσο είμαι
εκεί αυτό δεν έχει τηρηθεί ποτέ, και πριν
την κρίση αν είχε δουλειά μπορούσες να
δουλέψεις 2-3 ώρες και να φύγεις.

ΑΠΟ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΤΗΣ “ΓΕΝΙΚΗΣ•
ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗΣ” ΣΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ ΤΗΣ 20 ΦΛΕΒΑΡΗ



Μ
εγάλες βιομηχανίες,
αλλά και πολλές μικρές
επιχειρήσεις έχουν κάνει

μόδα το να μην πληρώνουν τους
εργαζόμενους αγνοώντας τις ανά-
γκες που τρέχουν. Εκμεταλλευό-
μενοι την πλήρη κάλυψη από το
κράτος και από πουλημένους
δικαστές παίζουν με τις ζωές και
τις υποχρεώσεις εκατομμυρίων
εργαζομένων. Το έναντι έχει γίνει
καθεστώς. Μας χαρτζιλικώνουν
με τα χρήματα που έχουμε δουλέ-
ψει.

Χαρακτηριστική απόφαση του απίθα-
νου δικαστή με αριθμό 51/2012 που
μετά από 5 μήνες που περίμενε ο εργα-
ζόμενος έβγαλε την επίσχεση εργασίας
καταχρηστική.

Οι εργαζόμενοι τι κάνουν;

Ένα μέρος το αποδέχεται και δεν μιλα-
ει για να μην χάσει την δουλειά του που
ελπίζει ότι θα διατηρήσει, στην ουσία

δανείζοντας λεφτά (
τα μεροκάματα του )
στον εργοδότη που
κλαίγεται.

Μας λένε ότι έπεσε
η δουλειά, βάλτε
πλάτη να αντέξουμε
(βέβαια στις περισ-
σότερες περιπτώσεις το αυτοκίνητο των
4000 κυβικών, η σπιταρόνα στον Διόνυ-
σο ή στο νότια προάστια συνεχίζει και
υπάρχει)

ΝΑΙ αλλά όταν είχε δουλειά δεν ήρθε
κανένας εργοδότης να πει βγάλαμε
πολλά, ελάτε να τα μοιραστούμε.

Η πίεση της ανεργίας είναι τερά-
στια αλλά και η ανοχή δεν οδηγεί που-
θενά. Αντίθετα κάνει τους εργοδότες πιο
αχόρταγους και μας περνανε ότι αφού
ανεχόμαστε αυτό, θα τα ανεχτούμε όλα.
Όταν καταλαβαίνουμε ότι ο εργοδότης
πάει να το κάνει σύστημα ή ακόμα και
να το κλείσει, καλύτερα να απαιτήσουμε
τα δεδουλευμένα και τις αποζημιώσεις
μας παρά να περιμένουμε ένα μέλλον
που σχεδόν το ξέρουμε.

‘Ενα άλλο μέρος των
εργαζoμένων θέλει να κάνει κάτι
αλλά δεν ξέρει από πού να
ξεκινήσει 

• Κουβεντιάζουμε και συντονιζόμα-
στε με τους συναδέλφους μας με τρόπο
που να αντιμετωπίσουμε ενδεχόμενη και
πιθανή αντίδραση από τον εργοδότη.
Εκλέγουμε μια επιτροπή από συναδέλ-
φους μας που να μας αντιπροσωπεύει.

• Κουβεντιάζουμε με τον εργοδότη
και αν δεν βγάλουμε άκρη μαζί του
πάμε στην Επιθεώρηση εργασίας και
καταγγέλλουμε το γεγονός ότι είμαστε
απλήρωτοι.

• Ξεκινάμε με επίσχεση εργασίας,
δηλαδή πάμε στην δουλειά και δεν δου-
λεύουμε και προσπαθούμε με κάθε
τρόπο να πιέσουμε τον εργοδότη μέσα
στον χώρο δουλειάς .Την επίσχεση τη
δηλώνουμε και γραπτά στον εργοδότη
μαζί με τις απαιτήσεις μας . Για αυτές τις
μέρες που κάνουμε επίσχεση δικαιούμα-
στε τα μεροκάματα σαν να δουλεύουμε,
καθώς επίσης δικαιούμαστε και επίδομα
επίσχεσης για ένα χρόνο από τον ΟΑΕΔ.

• Αν υπάρχει κλαδικό σωματείο
που το εμπιστευόμαστε απευθυνόμαστε
και σε αυτό

Η ΜΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗ
ΔΕΔΟΥΛΕΥΜΕΝΩΝ
ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ
ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΠΟΥ ΙΣΧΥΕΙ,

ΣΑΝ ΚΛΟΠΗ, ΣΑΝ ΠΟΙΝΙΚΟ
ΑΔΙΚΗΜΑ ΜΕ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

ΤΟΥ ΑΥΤΟΦΩΡΟΥ ΔΗΛΑΔΗ
ΣΥΛΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ Ο ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ
ΚΑΙ ΠΑΕΙ ΑΜΕΣΩΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ.
ΤΗΝ ΜΗΝΥΣΗ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΤΗΝ

ΚΑΝΟΥΝ ΕΙΤΕ ΚΑΠΟΙΟΙ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΕΙΤΕ Η

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΙΤΕ ΤΟ
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ

• Βρίσκουμε τον ίδιο δικηγόρο
όλοι για να κάνουμε ασφαλιστικά μέτρα

μέχρι του ποσού που μας χρωστάει 

Η καινούρια κατάσταση με το 1

Συντονισμό, Οργ
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Και ένα άλλο κομμάτι έχει
ξεκινήσει ήδη 

και προχωραει δείχνοντας και δικαστι-
κούς και αγωνιστικούς δρόμους κρατώ-
ντας όμως ξεκομμένους τους αγώνες
μεταξύ τους χωρίς να διατυπώνουν αιτή-
ματα που να μπορούν να βάλουν φρένο
σ αυτή τη μάστιγα της εποχής δηλαδή
και να δουλεύεις και να μην πληρώνε-
σαι.

Ορισμένοι αγώνες που ξεχωρίζουν και
δείχνουν δρόμους είναι η απεργία των
ναυτεργατών που έγινε για αυτό το θέμα
αν και ήταν επιστρατευμένοι.

Η δικαστική απόφαση κατά του ΚΟΥΡΗ
και υπέρ των εργαζομένων στα
ΜΕΤΡΟΠΟΛΙΣ, που ο αγώνας τους έχει
πολύ επιμονή, συνέχεια και πείσμα.

Οι εργαζόμενοι στην ΜΕΒΓΑΛ και
άλλα πολλά αγωνιστικά παραδείγματα

Το Κράτος από
την μεριά του αντί
να ενεργοποιήσει
την υπάρχουσα
νομοθεσία και να

δικαιώσει τους εργαζόμενους λειτουργεί
μαζί με τα δικαστήρια σαν απλός
υπάλληλος των εργοδοτών 

Γιατί άραγε δίνει εύκολα σχετικά επί-
δομα επίσχεσης μέσω οαεδ; Μήπως για
να μας ηρεμήσει και να μας κλείσει για
λίγο την οργή και το στόμα μας;

Επιστρατεύει τα δικαστήρια που λει-
τουργούν σαν δικαστήρια των εργοδο-
τών βγάζει απίθανες αποφάσεις δικαιο-
λογώντας στο όνομα της κρίσης τους
εργοδότες αγνοώντας προκλητικά την
πείνα και την ανασφάλεια των απλήρω-
των εργαζόμενων. Ή στην καλύτερη
περίπτωση τραβάει σε μάκρος 

Τι χρειάζεται;

1. Οργάνωση και συντονισμός όλου
αυτού του κομματιού που θα διεκδικεί
θεσμικές αλλαγές. πχ Όταν μας χρωστά-

νε λεφτά πάνω από ένα χρονικό διάστη-
μα (2 μηνών ) να υπάρχει ένα
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΚΡΑΤΙΚΟ ταμείο από όπου
θα πληρωνόμαστε ΟΛΑ τα μεροκάματα
που μας χρωστάει ο εργοδότης και μετά
να διώκεται ΑΥΤΟΣ από το κράτος για
να πληρώσει, όπως κάνει τόσο αποτελε-
σματικά τώρα τελευταία με τα χρέη προς
το δημόσιο.

2. Ένα κράτος που δεν θα αφήνει
περιθώρια σε κανένα εργοδότη να κατα-
στρατηγεί και αυτό το βασικό μας δικαί-
ωμα, να πληρωνόμαστε τα μεροκάματα
που έχουμε δουλέψει. Που το ζήτημα της
ζωής του εργαζόμενου θα είναι ύψιστο
αγαθό και θα ΕΠΙΒΑΛΛΕΙ ΑΜΕΣΗ
ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ
ΕΡΓΟΔΟΤΗ 

ΑΦΟΥ ΜΑΣ ΑΙΦΝΙΔΙΑΣΑΝΕ
ΜΗΠΩΣ ΗΡΘΕ Η ΣΕΙΡΑ ΜΑΣ ΝΑ

ΠΕΡΑΣΟΥΜΕ ΣΤΗΝ ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ; 

ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΑΝΕΧΟΜΑΣΤΕ
ΝΑ ΕΙΜΑΣΤΕ ΖΗΤΙΑΝΟΙ ΣΤΑ

ΛΕΦΤΑ ΜΑΣ

κατομμύριο απλήρωτους απαιτεί

νωση και Δράση

METROPOLIS•

Απόφαση πρωτοδικείου αθηνών
δικαιώνει τους απλήρωτους
εργαζόμενους του Metropolis

Εδώ και ενάμιση χρόνο, εμείς οι
απλήρωτοι απολυμένοι των Metropolis
διεκδικούμε τα αυτονόητα, δεδουλευμέ-
να και αποζημιώσεις, με αμείωτη έντα-
ση και πάθος. Συνεπείς στην προειδο-
ποίηση που δώσαμε στο Ανδρέα Κουρή,
ότι στο δρόμο και στα δικαστήρια θα
μας βρίσκει συνέχεια μπροστά του, εξα-
κολουθούμε να κλιμακώνουμε το
δίκαιο αγώνα μας. Μέσα από αυτήν την
πίεση ήρθε και η τελευταία δικαστική
νίκη που είναι ιδιαίτερα σημαντική τόσο
για εμάς, όσο και για όλους τους απλή-
ρωτους απολυμένους.

Η συγκεκριμένη δικαστική απόφαση
(149/2013 του Πρωτοδικείου Αθηνών)
ανοίγει το δρόμο για κατάσχεση των
προσωπικών περιουσιακών στοιχείων
του εργοδότη, ώστε να ικανοποιηθούν
οι εργατικές απαιτήσεις, αφού σε αυτή-
ναναγνωρίζεται η άμεση ατομική ευθύ-
νη του επιχειρηματία, που μέχρι τώρα
κρυβόταν πίσω από πίσω από μία ή και

περισσότερες εταιρείες (ΑΕ ή ΕΠΕ). Με
τη συγκεκριμένη απόφαση -που με
βαρύτατους χαρακτηρισμούς ορίζει
δόλο από μέρους του Ανδρέα Κουρή
κατά των εργαζομένων, μας δίνεται το
δικαίωμα να στραφούμε απευθείας
κατά της προσωπικής περιουσίας του
επιχειρηματία που τις διοικεί, εφόσον η
εταιρεία στην οποία απασχολούμαστε
διαθέτει πλέον ελάχιστα περιουσιακά
στοιχεία που δεν ικανοποιούν τις απαι-
τήσεις μας. 

Θεωρούμε ότι η απόφαση αυτή είναι η
απόρροια ενός επίμονου, διαρκή και
συνεπή εργατικού αγώνα. Η εξέλιξη
αυτή έρχεται να μας υπενθυμίσει ότι
ενάντια στην εργοδοτική ασυδοσία η
μόνη μας απάντησή είναι ο αγώνας που,
από τη στιγμή που δίνεται, μπορεί να
κερδηθεί. 

Με όπλο μας την αλληλεγγύη συνεχί-
ζουμε μέχρι την πλήρη δικαίωση.

Απλήρωτοι εργαζόμενοι από το
Metropolis
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ΚΑΤΣΕΛΗΣ•

Στις 21/6/2013 η βιομηχανία «Κατσε-
λης» ανακοίνωσε στους εργαζόμενους ότι
κατέθεσε αίτηση κήρυξης σε πτώχευση και
για τις 3 εταιρείες του ομίλου Nutriart
ΑΒΕΕ με ημερομηνία συζήτησης την
18/9/13, κλείσιμο των εργοστασίων και
απόλυση όλων των εργαζομένων . Ο
κύριος Δαυίδ βλέπει τους περίπου 1000
εργαζόμενους σαν περιττό βάρος και τους
πετάει στα σκουπίδια.

Οι εργαζόμενοι έχουν ξεκινήσει μια σειρά
κινητοποιήσεων. 

Πραγματοποίησαν πορείες διαμαρτυρίας
στο υπουργείο εργασίας, στο ΣΕΒ, αλλά
και στη βουλή. Αίτημα των εργαζομένων
είναι να μην κλείσει το εργοστάσιο και να
μην χαθεί καμία θέση εργασίας. 

Να σημειώσουμε ότι αυτές οι καταστάσεις
δεν είναι καινούργιες για τους εργαζόμε-
νους μιας και πέρσι βρέθηκαν για αρκετούς
μήνες απλήρωτοι. Τότε αμέσως κινητοποιή-
θηκαν και με απεργίες 1βδομαδας κατάφε-
ραν και πήραν τα δεδουλευμένα τους.
Σήμερα βρίσκονται σε ακόμα πιο δύσκολη
θέση αφού παλεύουν για τη δουλειά τους.

Παραθέτουμε την ανακοίνωση
των εργαζόμενων που εξηγούν
πολύ καθαρά για το πώς εκτιμούν
οι ίδιοι τους λόγους αίτησης πτώ-
χευσης από την πλευρά της εται-
ρείας.

Μία τεκμηριωμένη
απάντηση των
εργαζομένων στην
"Κατσέλης" και στην
"Αλλατίνη"

Μεταξύ άλλων περιγράφουν πως ο
κ. Δαυίδ (ο οποίος κουβαλά
επίσης στο βιογραφικό του τη μεταφορά
έδρας της COCA-COLA 3E από την Ελλάδα
στο Λουξεμβούργο, ενώ πλέον είναι
πρόεδρος της Eurobank) απαξίωσε τις
εταιρείες.

Από 21/6/2013 η εταιρεία NUTRIART
A.B.E.E. κατέθεσε αίτηση πτώχευσης η
οποία θα συζητηθεί στις 18/9/2013. Στην
αίτησή της η εταιρεία επικαλείται μειωμένο
κύκλο εργασιών τα τελευταία τρία έτη,
αποτέλεσμα της καθυστέρησης υλοποίησης
της χρηματοοικονομικής αναδιάρθρωσης.

Οι 500 εργαζόμενοι όμως δεν είναι εδώ
τα τελευταία τρία έτη αλλά τα τελευταία
είκοσι και τριάντα οι περισσότεροι. Οπότε
γνωρίζουν:

• H ΚΑΤΣΕΛΗΣ ήταν κερδοφόρα έως το
2008, τότε που εξαγοράσθηκε και πέρασε
στον έλεγχο του ομίλου Δαυίδ, του μεγά-
λου αφεντικού της coca cola. Τότε που
ενοποιήθηκε με την ΑΛΛΑΤΙΝΗ (Άλευρα)
και την ΠΛΑΖΑ (κατεψυγμένη ζύμη), κάτω

από την νέα εταιρεία NUTRIART. Μόνο
που η Nutriart φορτώθηκε και το δάνειο
για την εξαγορά της ΚΑΤΣΕΛΗΣ ύψους
50.000.000€.

• Ο κ. Δαυίδ δηλαδή εξαγόρασε χωρίς
φράγκο την ΚΑΤΣΕΛΗΣ, με δάνεια τα
οποία φόρτωσε στην νέα εταιρεία Nutriart.
Ο δανεισμός έφτασε στα 120.000.000€

Οι εκάστοτε διοικήσεις της εταιρείας που
ορίζονταν από τον κύριο Μέτοχο επέδειξαν
χαρακτηριστική αδιαφορία στην υποστήρι-
ξη των λειτουργιών της εταιρείας και όργιο
κακοδιαχείρισης και σπατάλης.

Έμπειρο προσωπικό παραγκωνίζεται και
εξωθείται σε αποχώρηση.

Κρίσιμες λειτουργίες της εταιρείας παρα-
δίδονται σε εξωτερικούς συνεργάτες, με
διαδικασίες αδιαφανείς και ενώ μπορού-
σαν να καλυφθούν ενδοεταιρικά.

Γιγαντώνεται η διοίκηση με αθρόες προ-
σλήψεις στελεχών, από θυγατρικές του
Ομίλου του Μεγαλομέτοχου, δίνονται
bonus για στόχους που ποτέ δεν πιάνονται,
εκτοξεύοντας έτσι τα διοικητικά κόστη σε
δυσθεώρητα ύψη.

Ξοδεύεται 1,5 εκατομμύριο ευρώ για

λογισμικό ERP που δεν εγκατέστησαν
ποτέ.

Διαλύεται το δίκτυο διανομής.

Και ο κατάλογος είναι πολύ μακρύς.

Οι εργαζόμενοι από τότε και επανειλημμέ-
να είχαν επισημάνει τις καταστροφικές επι-
λογές της διοίκησης.

Αποτέλεσμα ο τζίρος της εταιρείας να
πέσει από 85.000.000 το 2008 στα
15.500.000 το 2012 και η εταιρεία να
αντιμετωπίζει έντονα προβλήματα ρευστό-
τητας τα τελευταία 2 χρόνια.

Στο διάστημα αυτό γίνεται προσπάθεια
αναδιάρθρωσης των τραπεζικών δανείων
(κούρεμα) και νέας χρηματοδότησης.

Οι συζητήσεις και συμφωνίες με μια
ομάδα 14 τραπεζών αποδεικνύονται εξαι-
ρετικά χρονοβόρες. Οι τράπεζες, που ανα-
κεφαλαιώνονται με χρήματα του ελληνικού
λαού – και στα ΔΣ τους συμμετέχουν ενίο-
τε και μέλη της οικογένειας του μεγαλομέ-

τοχου Δαυίδ – εμφανίζονται αδιάφορες
μπροστά στο διαφαινόμενο αδιέξοδο της
εταιρείας.

Οι δύο χρηματοδοτήσεις που συμφωνού-
νται με τις τράπεζες 8.923.000 και
4.942.000 αργούν να εκταμιευθούν και
έτσι η έλλειψη ρευστότητας στραγγαλίζει
την εταιρεία.

Δεν πληρώνονται προμηθευτές, δεν αγο-
ράζονται πρώτες ύλες για παραγωγή προϊ-
όντων, η εταιρεία δεν μπορεί να είναι
συνεπής στους πελάτες της με αποτέλεσμα
να χάνεται μέρα με τη μέρα η μάχη στην
αγορά. Οι ανταγωνιστές στην Ελλάδα και
στο εξωτερικό κερδίζουν σημαντικό μερί-
διο αγοράς, που είναι δικό μας!

Θεωρούμε ότι οι δύο πλευρές -Τράπεζες
και μέτοχος- εχουν κοινή ευθύνη για το
σημερινό αδιέξοδο. Οι επιλογές τους απο-
δείχτηκαν καταστροφικές.

Αυτοί προσπαθούν να πετάξουν ο ένας το
μπαλάκι στον άλλο. Η συμπαιγνία τους
είναι απίστευτη. Ξέρουμε ότι αν θέλουν τα
βρίσκουν μια χαρά! Ας μη διανοηθούν να
παίξουν τα παιχνίδια τους στις πλάτες των
εργαζομένων!

Όταν θεωρούσαν ότι θα αυξανό-
ταν η κερδοφορία τους «εφτιαξαν»
την Nutriart. Τώρα που θεωρούν
ότι τα κέρδη τους δεν θα είναι
επαρκή θέλουν να «καταργήσουν»
εργαζόμενους και παραγωγικές
μονάδες που θα μπορούσαν να
καλύψουν τις ανάγκες των εργαζο-
μένων και της αγοράς.

Άλλωστε ταυτόχρονα με το κλεί-
σιμο της Nutriart ο όμιλος ξεκινάει
να δραστηριοποιείται σε μια σειρά
από κλάδους από τους οποίους
προσδοκά αυξημένη κερδοφορία.
Η τοποθέτηση του κ. Γιώργου
Δαυίδ στην ηγεσία της Eurobank

το επιβεβαιώνει.

Οι εργαζόμενοι θεωρούν ότι η εταιρεία
έχει μεγάλα περιθώρια ανάπτυξης για τους
εξής βασικούς λόγους:

- Η εταιρεία δραστηριοποιείται μέσω
καθετοποιημένης παραγωγής στην επεξερ-
γασία αλεύρων – βασικό είδος διατροφής,
στην παραγωγή Ψωμιών και Αρτοσκευα-
σμάτων καθώς και Προϊόντων Καταψυγμέ-
νης ζύμης. Σε μια εποχή που ο κόσμος πει-
νάει είναι ύβρις και έγκλημα να κλείνει μια
τέτοια εταιρεία.

- Τα εμπορικά σήματα της εταιρείας –
Αλλατίνη, Κατσέλης και Πλάζα – είναι
πανίσχυρα, με μεγάλη αναγνωρισημότητα
στην Ελληνική και ξένη αγορά.

- Η αγορά στα ψωμιά δεν είναι υψηλής
ανταγωνιστικότητας. Υπάρχουν 3 εταιρείες
στο χώρο.

Οι εργαζόμενοι έβαλαν πλάτη με το παρα-
πάνω τα τελευταία χρόνια:

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ



ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ•

Είμαι εργαζόμενη σε ένα παιδικό
σταθμό του δήμου Κορυδαλλού.

Για την ιστορία, οι παιδικοί σταθμοί
ήταν 5 κρατικοί του υπουργείου υγεί-
ας, πρόνοιας και κοινωνικών ασφαλί-
σεων με προσωπικό μόνιμο (δημόσι-
ους υπαλλήλους), με δωρεάν φαγητό
και εποπτικό και ψυχαγωγικό υλικό
για τα παιδιά των εργαζόμενων μητέ-
ρων. Το 1995 ο τότε δήμαρχος ήταν
από τους πρώτους που δέχτηκε «άνευ
όρων» να πάρει τους παιδικούς σταθ-
μούς υπό την εποπτεία του, στην
αρχή, κτιριακά και από το 2001 και
τους εργαζόμενους οι οποίοι έγιναν
δημοτικοί υπάλληλοι.

Ξαφνικά μπήκε και ένας νοητός
υψηλός πήχης που έπρεπε να φτάσου-
με.

Οι συμβάσεις διαδέχονταν η μια την
άλλη, οι σταθμοί έγιναν 11, γιατί
έπρεπε, λέει, να βοηθηθούν οι εργα-
ζόμενες μητέρες όλου του Κορυδαλ-
λού.

Με αλόγιστα κριτήρια έκαναν παιδι-
κούς σταθμούς ακατάλληλα κτίρια
(σπίτια, παλαιές μονοκατοικίες) με
πολύ υψηλα ενοίκια. Μέχρι και λυό-
μενη κατασκευή έγινε παιδικός σταθ-
μός (κάτω από την πλατεία Μερκάτη)
που λειτούργησε με 30 παιδιά 4μιση
χρόνια.

Τα εγκαίνια διαδέχονταν το ένα το
άλλο και τα χειροκροτήματα επίσης.

Οι εργαζόμενοι υπερτριπλασιάστη-
καν με υποσχέσεις μονιμοποίησης και

είσπραξης ψήφων.

Άμεσα μπήκαν τροφεία, ανάλογα με
το εισόδημα των γονέων, σεμινάρια
επιμόρφωσης των εργαζόμενων,
φεστιβάλ με εργαστήρια για τα παι-
διά, γιορτή αποφοίτησης για τα μεγα-
λύτερα, μουσικοί, γυμναστής και
νηπιαγωγοί.

Το 2007-2009 έγιναν αορίστου
χρόνου ιδιωτικού δικαίου όλοι οι
συμβασιούχοι με τον νόμο Παυλόπου-
λου.

Ταυτόχρονα γίνονταν προσλήψεις
συμβασιούχων με συμβάσεις έργου,
ορισμένου χρόνου και αργότερα
ΕΣΠΑ. Η εποχή με τις παχιές αγελά-
δες, τελείωσε.

Τώρα, εποχή κρίσης, οι επιχορηγή-
σεις έρχονται με περικοπές. οι προμή-
θειες τροφίμων και υλικού πιο λίγες,
οι πληρωμές συμβασιούχων πιο
αργότερα και εν γένει ο υψηλός

πήχης έπεσε πολύ χαμηλά.

Έτσι ξαφνικά τα κτίρια των γύρω
σταθμών κρίνονται από τους ίδιους
που τα εξέλεξαν τότε, ακατάλληλα
και ένας-ένας σταθμός κλείνει για να
μείνουν μόνο 4 σε ένα σημείο του
Κορυδαλλου: 3 παιδικά τμήματα στα
88 στρέμματα και 1 βρεφικό τμήμα
στην αυλή της εκκλησίας του Αγ.
Νικολάου (ιδιοκτησία του δήμου).

Αν οι γονείς εναντιωθούν στο κλεί-
σιμο ενός σταθμού, η απάντηση είναι
ότι δεν κλείνει, μεταφέρεται.

Πως θα μεταφέρονται όμως τα παι-
διά;

Η διαμαρτυρία των γονέων, μετα-
φράζεται ως φωνή της αντιπολίτευ-
σης.

Τα παράπονα των παιδιών, που δεν
θα μπορούν να μεταφέρονται, πώς
μεταφράζονται και τι απαντούν;
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Από 1.000 έμειναν 500, αντιμετώπισαν
μεγάλες και συνεχείς καθυστερήσεις στη
μισθοδοσία τους – έμειναν μέχρι και 5
μήνες απλήρωτοι, παρείχαν μειωμένη
εργασία για 3 μήνες στις αρχές του 2013.

Αντίθετα, η διοίκηση δεν υποστήριξε την
ανάπτυξη της εταιρείας και μας δημιουργεί
πολλά ερωτηματικά η χρονική επιλογή της
κατάθεσης της αίτησης πτώχευσης, τώρα
που υπάρχουν σημαντικά σημάδια ανάκαμ-
ψης των πωλήσεων.

Η εταιρεία πρέπει να επιβιώσει και θα
επιβιώσει.

Δεν ζητάμε τίποτα άλλο παρά την
ΑΜΕΣΗ επαναλειτουργία των εργοστα-
σίων.

Τα χρήματα από αξιοποίηση των παρα-
γωγικών δραστηριοτήτων θα πρέπει να

διοχετευθούν άμεσα για να καλύψουν τις
λειτουργικές ανάγκες της εταιρείας και όχι
τα υπερκέρδη των τραπεζών.

Καμία απόλυση – καμία δυσμενής αλλαγή
των όρων εργασίας.

Η κυβέρνηση θα πρέπει να αναλάβει τις
ευθύνες της απέναντι στους 500 εργαζόμε-
νους και στις οικογένειες τους, απέναντι
στον λαό που πλήττεται σκληρά από την
κρίση και επιπλέον απέναντι σε δεκάδες
άλλες οικονομικές μονάδες που δραστηριο-
ποιούνται γύρω απ αυτή (π.χ. αγρότες,
προμηθευτές, μεταφορείς κ.λ.π)

Ακόμα θα πρέπει να λογοδοτήσει επειδή
άφησε βορά των επιχειρηματικών σκοπι-
μοτήτων μια εταιρεία η οποία, ειδικά σε
συνθήκες που ο λαός δοκιμάζεται σκληρά,
μπορεί να προσφέρει, εξυπηρετώντας στοι-

χειώδεις ανάγκες επιβίωσής του.

Καλούμε όλους τους εργαζόμενους, ιδιω-
τικού και δημόσιου τομέα, σε κοινή συμπό-
ρευση και αγώνα για την ανατροπή της
αντεργατικής πολιτικής που εφαρμόζει η
κυβέρνηση σε συνεργασία με την Τροϊκα
και την Ευρωπαική Ενωση.

Οι εργαζόμενοι λειτουργούν γενιές ολό-
κληρες τις ιστορικές αυτές εταιρείες και όχι
τα Golden boys του τραπεζικού κατεστημέ-
νου και του Μεγαλομέτοχου.

Από κοινού :

Σωματείο Εργαζομένων Υιοι Χ.Κατσέλη
και Σωματείο Εργαζομένων Αλλατίνη-

Ελβιπέτα

ΑΠΟ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ
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Η
Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση απευθύ-
νεται σε παιδιά και εφήβους με: μαθη-
σιακές δυσκολίες, διαταραχές επικοι-

νωνίας, διαταραχές συμπεριφοράς, διαταραχή
ελλειμματικής προσοχής, υπερκινητικοτητα, νοη-
τική υστέρηση, αναπτυξιακές διαταραχές, αισθη-
τηριακές-κινητικές αναπηρίες, προβλήματα όρα-
σης και ακοής, πολλαπλές αναπηρίες, ειδικές
εκπαιδευτικές ανάγκες. 

Παρέχει υπηρεσίες: διάγνωσης και αξιολόγη-
σης

Ψυχοπαιδαγωγικής υποστήριξης ειδικών εξατο-
μικευμένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων πρώ-
ιμης παρέμβασης

Λειτουργιάς υποστηρικτικών προγραμμάτων
προσαρμογής και στήριξης της σχολικής ζωής

Συμβουλευτικής γονέων και παιδιών

Κάνοντας μια ιστορική αναδρομή στην σύγχρο-
νη Ελλάδα διαπιστώνουμε πως η προσπάθεια
των ιδιωτικών πρωτοβουλιών των ανθρώπων
που ενδιαφέρονται άμεσα για τις ανάγκες και τα
δικαιώματα των παιδιών και των έφηβων με
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες έδιναν και δίνουν
έναν καθημερινό αγώνα για την επιβίωση και
την εξέλιξη των παιδιών. Αυτός ο αγώνας όταν
παίρνει την μορφή της συλλογικότητας αναγκάζει
την πολιτεία να αναγνωρίσει και να υλοποιήσει
τις ανάγκες και τα αυτονόητα δικαιώματα των
παιδιών.

Ενδεικτικά: το 1906 ιδρύεται το πρώτο ίδρυμα
για τα τυφλά παιδιά στην Καλλιθεα…μεσολαβει
ο Β παγκόσμιος πόλεμος και ο εμφύλιος πόλεμος
που αναστέλλονται τα πάντα.

Όμως οι κοινωνικές συνθήκες θα οδηγήσουν το
1953 στην ίδρυση της πρώτης ψυχοδιαγνωστι-
κής κλινικής.

1960 ιδρύεται η πανελλήνια ένωση γονέων και
κηδεμόνων

1969 στο ΜΔΔΕ λειτουργεί για πρώτη φορά
τμήμα μετεκπαίδευσης δασκάλων στην ειδική
αγωγή

1985 με τον νόμο 1566 για την «δομή και την
λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης» έχουμε ενσωμάτωση της ειδι-
κής αγωγής στο εκπαιδευτικό μας σύστημα.

Στην Ελλάδα, όπως και σε όλο τον κόσμο η
κοινωνική, πολιτική και οικονομική συνθήκη
αντικατοπτρίζεται στην υγεία, την πρόνοια και
την παιδεία. Με αργούς και υποτυπώδης ρυθ-
μούς ανάπτυξης των δημοσίων παροχών προς τα
άτομα και τις οικογένειες που δικαιούνται μια
αξιοπρεπή διαβίωση και εκπαίδευση φτάνουμε
στην κατοχύρωση με νόμο της πολιτείας του
δικαιώματος των δημόσιων εκπαιδευτικών υπη-
ρεσιών στα άτομα με αναπηρία και ειδικές
εκπαιδευτικές ανάγκες.

Η πολιτεία δεσμεύεται να μεριμνά για την
παροχή δωρεάν δημόσιας ειδικής αγωγής και
εκπαίδευσης στους ανάπηρους όλων των ηλι-
κιών και για όλα τα στάδια και τις εκπαιδευτικές
βαθμίδες.

Δημιουργούνται δημόσιοι διαγνωστικοί αξιολο-
γητικοι και υποστηρικτικοί φορείς, ιδρύματα
ιδιωτικών πρωτοβουλιών με την κρατική στήρι-

ΓΑΛΑΚΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ  ΟΛΥΜΠΟΣ•

Αυτό το διάστημα βρίσκονται σε εξέλιξη αδικαιολόγητα και καταχρηστι-
κά μαζικές απολύσεις στη γαλακτοβιομηχανία Λάρισας "ΟΛΥΜΠΟΣ".
Ταυτόχρονα υπάρχει μόνιμα αγγελία στις τοπικές εφημερίδες για προ-
σλήψεις νέου προσωπικού. Η εργοδοσία απροκάλυπτα διαδίδει ότι θα
απολυθούν όλοι οι παλαιοί που κοστίζουν πολλά στην εταιρεία και θα
αντικατασταθούν με νέο πιο φτηνό εργατικό δυναμικό! Ήδη έχουν απο-
λυθεί πάνω από 20 εργαζόμενοι (οι 7 τον τελευταίο μήνα) με διάφορα
προσχήματα, ενώ οι τελευταίες 4 απολύσεις που έγιναν την 1/7/2013
τους δήλωσαν καθαρά ότι μοναδικός λόγος είναι ότι κοστίζουν ακριβά!
Την ίδια περίοδο έχουν προσληφθεί πάνω από 30 νέοι εργαζόμενοι με
429 και 511 ευρώ καθαρά το μήνα!
Να σημειωθεί ότι η εν λόγω βιομηχανία και εν μέσω κρίσης έχει αύξη-
ση του τζίρου και των κερδών, με τεράστιες επενδύσεις σε Βαλκάνια και
γενικότερα!

ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ •

«Πέρασε» η πρόταση της εταιρείας «Χαλυβουργία Θεσσαλίας» του
Μάνεση, για νέα μείωση των μισθών 14% και εκ περιτροπής εργασία
μία μέρα το μήνα, στη μαζική συνέλευση των σωματείου. 2/7/2013

ΜΕΒΓΑΛ•

Από την πολυήμερη απεργία στη γαλακτοβιομηχανία της ΜΕΒΓΑΛ, στο
υποκατάστημα της Αθήνας, όπου οι εργαζόμενοι διεκδικούσαν την κατα-
βολή των δεδουλευμένων τους.

ΛΑΡΚΟ•

ΝΕΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΑΤΥΧΗΜΑ ΣΤΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΤΗΣ ΛΑΡΚΟ ΣΤΗ
ΛΑΡΥΜΝΑ, 1/ 7/ 2013. Σύμφωνα με τις πρώτες πληροφορίες, στο
τμήμα με τα καμίνια τραυματίστηκαν, ευτυχώς ελαφρά, τέσσερις εργαζό-
μενοι.

ΤΣΙΜΕΝΤΑ  ΧΑΛΚΙΔΑΣ •

Κινητοποίηση στα κεντρικά της εταιρείας Lafarge πραγματοποίησαν
σήμερα οι εργαζόμενοι των τσιμέντων Χαλκίδας (ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ) ενά-
ντια στην απόφαση της εργοδοσίας να βάλει λουκέτο στο εργοστάσιο,
απαιτώντας την επαναλειτουργία του εργοστασίου και την επαναπρόσλη-
ψη των απολυμένων.
Η εργοδοσία της Lafarge αποφάσισε τον περασμένο Απρίλη να κλείσει
το εργοστάσιο πετώντας στην ανεργία 229 εργάτες. Από τον Απρίλη
μέχρι τώρα, η εργοδοσία απολύει με το 5% κάθε μήνα, έχοντας φτάσει
ήδη τις 32 απολύσεις. Η κινητοποίηση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο
4ωρης στάσης εργασίας στα εργοστάσια του ομίλου που αποφάσισε η
Ομοσπονδία Εργατών Τσιμέντων Ελλάδας.

ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΝΕΑ



ξη για τις ανάγκες τους και ιδιωτικά κέντρα-
εταιρείες που καλύπτουν τις ανάγκες που
αδυνατεί να καλύψει η πολιτεία.

Σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων ιδιωτικές
πρωτοβουλίες και σωματεία εργαζομένων
συνεχίζουν να διεκδικούν τα αυτονόητα. Οι
δημόσιες υπηρεσίες και δομές υπολειτουρ-
γούν και απειλούνται με κλείσιμο, με αποτέ-
λεσμα άτομα που αδυνατούν λογω ηλικίας ή
των δυσκολιών που αντιμετωπίζουν να γίνο-
νται ανυπεράσπιστα θύματα και να προσφέ-
ρονται ως θυσία για τον εξευμενισμό του
τέρατος που παρουσιάζεται ως σύγχρονο
οικονομικό εξελιγμένο καπιταλιστικό σύστη-
μα.

Επιδόματα, οικονομικές εγκρίσεις για
θεραπευτικούς και εκπαιδευτικούς λόγους
περικόπτονται ή καταβάλλονται με μήνες
καθυστέρησης.

Η φαρμακευτική αγωγή επιλέγεται σύμ-
φωνα με τα «νέα» οικονομικά κριτήρια.

Η ανεργία, η φορολογική επιβάρυνση και
η κατάρρευση των ασφαλιστικών ταμείων
συνθέτουν την εικόνα της υποτίμησης και
της υποβάθμισης των ατόμων με αναπηρία
και ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών.

Στα πλαίσια της ιδιωτικοποίησης και
εμπορευματοποίησης της παιδείας και της
υγείας, τις τελευταίες δεκαετίες γνώρισαν
άνθιση τα ιδιωτικά κέντρα-εταιρείες παρο-
χής υπηρεσιών ειδ. Αγωγής και ψυχικής
υγείας παιδιών και εφήβων. Ψυχίατροι,
παιδοψυχολόγοι, εργοθεραπευτες, ψυχολό-
γοι, λογοθεραπευτές, ειδικοί παιδαγωγοί,
φυσικοθεραπευτές, γυμναστές, μουσικοθε-
ραπευτες, διοικητικοί και βοηθητικοί υπάλ-
ληλοι είναι μερικές από τις ειδικότητες που
προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στον χώρο
της ειδικής αγωγής.

Χωρίζονται σε δυο βασικές κατηγορίες.
Εργοδότες και εργαζόμενοι.

Οι εργοδότες είναι συνήθως αυτοί που δια-
θέτουν την οικονομική δυνατότητα ακόμη
και με κρατικές επιχορηγήσεις να προχωρή-
σουν στην ίδρυση εταιρειών παροχής υπηρε-
σιών ειδ. Αγωγής και ψυχ. Υγείας. Επίσης
διαθέτουν την «εύκολη» πρόσβαση στους
«πελάτες» αφού συνήθως εργάζονται σε
υπεύθυνες και υψηλές θέσεις του δημοσίου
όπως: δημόσια νοσοκομεία, ερευνητικά προ-
γράμματα, ανώτερα εκπαιδευτικά ιδρύματα
κλπ. 

Ο επιστημονικός και ακαδημαϊκός
«κύκλος» είναι τόσο κλειστός ώστε προσω-
πικές και οικονομικές σχέσεις καθορίζουν
την παραπομπή των «πελατών» στα ανάλο-
γα ιδιωτικά κέντρα για την χρήση των υπη-
ρεσιών που προσφέρουν. Η επιστημονική
και ακαδημαϊκή καταξίωση επιτρέπει στον
ίδιο «κλειστό» κύκλο την εμπορευματοποίη-

ση και την διαχείριση της γνώσης. Η επαγ-
γελματική και εξειδικευμένη επιστημονική
κατάρτιση των νέων συναδέλφων βασίζεται
σε σεμινάρια, εποπτείες, και εκπαιδεύσεις
ανειδίκευτου βοηθητικού προσωπικού που
συνήθως στελεχώνει τις επιχειρήσεις αυτές.

Οι εργασιακές συνθήκες των νέων ιδιαίτε-
ρα συναδέλφων υποτιμούν και υποβαθμί-
ζουν την επιστημονική και εξειδικευμένη
κατάρτιση που έχουν αποκτήσει. Οι εργασια-
κές συνθήκες σε εταιρείες και κέντρα παρο-
χής υπηρεσιών ειδ. Αγωγής και ψυχ. Υγείας
έχουν ως εξής:

-συμβάσεις 9 μηνών. Κάθε καλοκαίρι είμα-
στε άνεργοι ανασφάλιστοι και προσπαθούμε
να ανανεώσουμε τις συμβάσεις μας ή να

αναζητήσουμε κάποιο άλλο κέντρο για να
εργαστούμε

-είμαστε ασφαλισμένοι στον ΟΑΕ δηλαδή
εμφανιζόμαστε σαν συνεργάτες στις εταιρεί-
ες που δουλεύουμε, με μπλοκάκι για να
κόβουμε αποδείξεις στα κέντρα.

-αναγκαζόμαστε να πληρώνουμε εφορία
και ασφάλιση σαν ελεύθεροι επαγγελματίες

-έχουμε ωράρια ευέλικτα, εξοντωτικά προ-
σπαθώντας να καλύψουμε τις οικονομικές
ανάγκες και υποχρεώσεις, πολλές φορές
δουλεύουμε σε 2 ή 3 κέντρα, τρέχοντας από
το πρωί μέχρι το βράδυ.

-πολλές ώρες εργασίας απλήρωτες: όταν
έχουμε κενά ανάμεσα στις συνεδρίες, όταν
παρέχοντας προγράμματα κατ`οικον, η μετα-
φορά μας δεν συμπεριλαμβάνεται σε ώρες
εργασίας. Όταν συμμετέχουμε σε διεπιστημο-

νικές ομάδες για τις ανάγκες των προγραμ-
μάτων των παιδιών. Όταν κατασκευάζουμε
υλικό για τα προγράμματα των παιδιών.
Όταν γράφουμε και προετοιμάζουμε αναφο-
ρές, βεβαιώσεις για τις ανάγκες του γονέα
προς τα σχολεία ή τα αξιολογητικα κέντρα,
προτάσεις για την σύσταση των προγραμμά-
των και την εξέλιξη των παιδιών.

-για την «δια βίου» επιστημονική μας εξέ-
λιξη και κατάρτιση ώστε η ποιότητα της
εργασίας μας να προσφέρει και να εξυπηρε-
τεί τους στόχους που θέτουμε με τους γονείς
και τα παιδιά, αναγκαζόμαστε να επιβαρυνό-
μαστε οικονομικά με σεμινάρια και εκπαι-
δεύσεις.

Όσον αφορά το οικονομικό μέρος διαμόρ-
φωσης των αμοιβών μας η κατάσταση έχει
ως εξής: 

Οι γονείς είτε με δική τους πρωτοβουλία
είτε με τις εγκρίσεις και τα χρήματα που
παίρνουν από το κράτος αναλαμβάνουν το
κόστος μιας συνεδρίας που συνήθως κυμαί-
νεται από 50 με 60 ευρώ. Ο θεραπευτής
συνήθως αμοίβεται με την ώρα- συνεδρία
και η κοστολόγηση της εργασίας του μεικτά
κυμαίνεται από 5-15 ευρώ. Τα προγράμμα-
τα που εφαρμόζονται κατ`οικον οι γονείς θα
πληρώσουν από 40 μέχρι 60 ευρώ και ο
θεραπευτής θα αμοιφθει για την ώρα μεικτά
από 10 μέχρι 25 ευρώ.

Τα τελευταία χρόνια διανύουμε περίοδο
οικονομικής κρίσης με αποτέλεσμα πολλές
επιχειρήσεις να μην καταφέρνουν να είναι
ανταγωνιστικές. Οι επιχειρήσεις που κατα-
φέρνουν να διασφαλίσουν το κέρδος είναι
αυτές που μειώνουν το κόστος εργασίας, με
μεθόδους που οδηγούν τους εργαζόμενους
στην απόλυση, την μείωση μισθού και ωρα-
ρίου, στην υποτίμηση της δουλειάς του, την
επισφάλεια, την υποβάθμιση της ποιότητας
των υπηρεσιών τους, την ψυχολογική και
νοητική κατάπτωση. 

Καλούμαστε όλοι μας, γονείς, εργαζόμενοι,
κοινωνία να απαντήσουμε τι είδους και τι
ποιότητα ζωής θέλουμε για τα παιδιά και
εμάς τους ίδιους. Μήπως μας δίνεται ιστορι-
κά η δυνατότητα και η ευθύνη 

-να διεκδικήσουμε την εφαρμογή του
νόμου που κάποιοι άλλοι άνθρωποι αγωνί-
στηκαν για να κατοχυρωθεί.

-Να οργανωθούμε και να απαιτήσουμε την
εφαρμογή της δέσμευσης της πολιτείας για
τον υποχρεωτικό και τον διαρκώς αναβαθμι-
σμένο χαρακτήρα της ειδ. Αγωγής και
εκπαίδευσης ως αναπόσπαστο μέρος της
υποχρεωτικής και δωρεάν δημόσιας ειδ.
Αγωγής και εκπαίδευσης στους ανάπηρους
όλων των ηλικιών και για όλα τα στάδια και
τις εκπαιδευτικές βαθμίδες. 

Σύγχρονες ματιές στην ειδική αγωγή
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«Σας καλούμε να συμπαρασταθείτε
στον αγώνα μας για να μείνει ανοιχτή
η ελεύθερη δημόσια τηλεόραση και
ραδιοφωνία. Επειδή όμως η Ελληνι-
κή κυβέρνηση έχει ρίξει «μαύρο»
στους τηλεοπτικούς και «σιγή» στους
ραδιοφωνικούς σας δέκτες, και πολ-
λοί δεν έχετε τη δυνατότητα να
μαθαίνετε τι συμβαίνει από το διαδί-
κτυο, θέλουμε να σας ενημερώσουμε
για τις απαντήσεις των εργαζομένων
απέναντι στην κατασυκοφάντηση που
δέχεται η ΕΡΤ τις τελευταίες μέρες
χωρίς να της δίνουν βήμα να απαντή-
σει.

• Λένε: Το κλείσιμο της ΕΡΤ θα
έχει δημοσιονομικό όφελος.

Όμως: η ΕΡΤ δεν επιβαρύνει
τον κρατικό προϋπολογισμό, αντίθετα
με τη λειτουργία της για το 2013 θα
προσφέρει στο κράτος φόρους, ΦΠΑ
και ασφαλιστικές εισφορές περίπου
148 εκατ. € 

• Λένε: Το χαράτσι της ΕΡΤ
είναι πολύ για ένα κανάλι.

Όμως: Το ανταποδοτικό τέλος
4,2€ το μήνα ανά νοικοκυριό είναι το
πιο χαμηλό στην Ευρώπη. Από τα
4,2€ το 1€ πάει στην ΛΑΓΗΕ ΑΕ. Τα
50€ το χρόνο ανά νοικοκυριό αφο-
ρούν 4 τηλεοπτικά και 7 ραδιοφωνι-
κά κανάλια που φτάνουν και στο πιο
απομακρυσμένο χωριό της Ελλάδας
και σε όλο τον Ελληνισμό ανά την
υφήλιο. Αντιθέτως η κυβέρνηση στα
πλαίσια της μνημονιακής πολιτικής
φροντίζει να φορτώνει κάθε νοικοκυ-
ριό με καινούρια χαράτσια και ¨έκτα-
κτες εισφορές¨

• Λένε: Ο κόσμος πληρώνει
μόνο για τα δημόσια κανάλια και όχι
για τα ιδιωτικά.

Όμως: 50€ το μήνα ανά νοικο-
κυριό κοστίζει η λειτουργία των ιδιω-
τικών καναλιών. Από το 1989 δεν
έχει πληρωθεί ούτε ένα € για τις
συχνότητες που χρησιμοποιούν. Η
τρύπα στα δημόσια ταμεία από αυτό
ανέρχεται στα 300 εκατ. €. Επίσης
έπρεπε να πληρώνουν 2% από τα

ακαθάριστα έσοδα τους, αυτό μειωνό-
ταν σε 0,1% και ούτε αυτό ποτέ
καταβλήθηκε. Η Τρόικα διευκόλυνε
τα ιδιωτικά κανάλια με το να πληρώ-
νουν 20% επί των εσόδων από τις
διαφημίσεις και αυτό από το 2014.

• Λένε: «…δεν ανεχόμαστε
θύλακες αδιαφάνειας και δημόσιας
σπατάλης. Η Ελληνική Ραδιοφωνία
Τηλεόραση, η ΕΡΤ είναι χαρακτηρι-
στική περίπτωση μοναδικής αδιαφά-
νειας και απίστευτης σπατάλης και
αυτό τελειώνει σήμερα.» δηλώσεις
κυβερνητικού  εκπρόσωπου κου
Σίμου Κεδίκογλου 11.06.2013

Όμως: Η αδιαφάνεια της ΕΡΤ
τελείωσε, του υπουργείου Οικονομι-
κών άρχισε. Πού είναι η ενημέρωση
και η διαφάνεια για το πόσο απόκτη-
σε τα τηλεοπτικά δικαιώματα του τρί-
του τελικού του πρωταθλήματος και
του Confederations Cup από τον Ant1
και ΣΚΑΪ αντίστοιχα; Πού στον ιστό-
τοπο της «ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ» είναι η από-
φαση παραχώρησης αυτών των
δικαιωμάτων; Πού υπάρχει το ποσό
το οποίο θα λαμβάνει ο κος Γκίκας
Μάναλης για τη διαφανή πρόσληψη
«έμμισθης εντολής» του, ως προσω-
ρινού διαχειριστή;

• Λένε: «…στη θέση της ΕΡΤ θα

δημιουργηθεί ένα σύγχρονος, δημό-
σιος φορέας, αλλά όχι κρατικός ούτε
κομματικά ελεγχόμενος οργανισμός
ραδιοτηλεόρασης. …» δηλώσεις
κυβερνητικού  εκπρόσωπου κου
Σίμου Κεδίκογλου 11.06.2013

Όμως: Πού είναι ο μη ελεγχό-
μενος οργανισμός όταν σύμφωνα με
το νέο κανονισμό 3 υπουργοί διορί-
ζουν πάλι τη διοίκηση;

«Νέα ελληνική Ραδιοφωνία,
Ιντερνέτ και Τηλεόραση» … Άρθρο
7, Γενική Συνέλευση, 1. Η Γενική
Συνέλευση των μετόχων της ΝΕΡΙΤ –
ΑΕ απαρτίζεται από τους Υπουργούς
α. Οικονομικών, β. Πολιτισμού &
Τουρισμού και γ. τον Υπουργό που
είναι εκάστοτε αρμόδιος για θέματα
Τύπου και Μέσων Ενημέρωσης. …
Άρθρο 8, Εποπτικό Συμβούλιο, … 2.
Τα μέλη του Ε.Σ. … και διορίζονται
με απόφαση του Υπουργού αρμόδιου
για θέματα τύπου και Ενημέρωσης …
5. Το Ε.Σ. έχει ιδίως τις ακόλουθες
αρμοδιότητες : … β. Επιλέγει τον
Δ/ντα Σύμβουλο και τα μέλη του Δ.Σ.

• Λένε: Το κτίριο της ΕΡΤ στην
Αγία Παρασκευή τελεί υπό κατάληψη,
πρέπει οι εργαζόμενοι να το εγκατα-
λείψουν.

Όμως: Όλοι οι εργαζόμενοι
στην ΕΡΤ έχουν χρεωθεί από υπολο-

ΕΡΓΑΖΌΜΕΝΟΙ ΕΡΤ•

Ενημέρωση - Κάλεσμα
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γιστές και εκτυπωτές μέχρι κασέτες,
δίσκους αρχείου και πανάκριβα μηχα-
νήματα. Εάν δεν έρθει κάποιος να
αποδεσμεύσει τους εργαζομένους από
ότι έχουν χρεωθεί δεν μπορούν να τα
αφήσουν στην μοίρα τους. Οι εργαζό-
μενοι της ΕΡΤ όπως και το Συμβούλιο
της Επικρατείας εναντιώνονται στο
«μαύρο» στις οθόνες και προσπαθούν
με όποιο μέσο μπορούν να ενημερώ-
νουν αντικειμενικά και για τα πάντα
τον ελληνικό λαό, έως ότου η Κυβέρ-
νηση ανοίξει στους Έλληνες πολίτες
όλα τα τηλεοπτικά και ραδιοφωνικά
κανάλια. 

• Λένε: τους εργαζόμενους της
ΕΡΤ ιερές αγελάδες που δεν δέχονται
να χάσουν τα «προνόμια» τους. 

Όμως: Η αλήθεια είναι ότι στην ΕΡΤ
ίσχυε μέχρι σήμερα Συλλογική Σύμ-
βαση Εργαζομένων πράγμα το οποίο
είναι κεκτημένο εργατικών αγώνων
ενώ αντίθετα στα ιδιωτικά μέσα ενη-
μέρωσης, όπως και σε άλλες επιχει-
ρήσεις, έχουν επιβληθεί εδώ και
καιρό χάρη στη μνημονιακή πολιτική,
ατομικές συμβάσεις με χειρίστους
όρους για τους εργαζόμενους. Αυτό
ενοχλούσε την κυβέρνηση και φυσικά
τα διαπλεκόμενα ιδιωτικά ΜΜΕ που
την στηρίζουν. Σύμφωνα με την  ανω-
τέρω συλλογική σύμβαση ο μέσος
μισθός στην ΕΡΤ δεν ξεπερνά τα
1.000-1.100€, όπου κάθε άλλο παρά
υψηλός δεν μπορεί να χαρακτηριστεί
συγκριτικά με το σημερινό κόστος
ζωής. Αντιθέτως προνομιακούς
μισθούς 3.500-4.000€ απολάμβαναν
οι “Ειδικοί Σύμβουλοι” που διόριζε η
Διοίκηση δημιουργώντας θέσεις από
εκεί που δεν υπήρχαν βολεύοντας
ημέτερους και κουμπάρους. 

Ναι λοιπόν υπερασπιζόμαστε τη συλ-
λογική μας σύμβαση και θα παλέψου-
με για να επιβληθεί αντίστοιχη και σε
άλλους εργασιακούς χώρους!

• Η κυβέρνηση στις 21/6 καλεί
τους εργαζομένους «να εκκενώσουν
τις εγκαταστάσεις της πρώην ΕΡΤ,
ώστε να υλοποιηθεί απρόσκοπτα και
άμεσα η απόφαση του Συμβουλίου
της Επικρατείας»

Όμως: Με την από 17.6.2013 προ-
σωρινή διαταγή του Προέδρου του
ΣτΕ διατάσσονται οι  αρμόδιοι
Υπουργοί να λάβουν  τα αναγκαία
οργανωτικά μέτρα για τη συνέχιση
της μετάδοσης ραδιοτηλεοπτικών
εκπομπών από δημόσιο φορέα. Η
προσωρινή διαταγή είναι άμεσα εκτε-
λεστή, υποχρεώνει κάθε διοικητικό-
και κυβερνητικό- όργανο να συμμορ-
φωθεί και να την εφαρμόσει και
τυχόν παραβίασή της συνεπάγεται
ποινικές ευθύνες. 

Η αλήθεια είναι ότι η ΕΡΤ δεν έχει
σταματήσει ούτε στιγμή να προβάλλει
πρόγραμμα. Οι εργαζόμενοι είμαστε
εκεί και μεταδίδουμε το πρόγραμμα
εναλλακτικό τηλεοπτικό και ραδιο-
φωνικό το οποίο δίνει φωνή σε ομά-
δες και ανθρώπους που μέχρι σήμερα
ήταν αποκλεισμένοι από την τηλεόρα-
ση. Το Πρόγραμμα αυτό το πολέμη-
σαν και κατάφεραν και το έσβησαν
από τις οθόνες η κυβέρνηση σε
συνεργασία με την Digea. H Digea
είναι μία εταιρεία-κοινοπραξία 6
μεγάλων ιδιωτικών τηλεοπτικών
σταθμών (MEGA, ANT1, STAR,
ΣΚΑΪ, ALPHA, ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ TV). Ως
γνωστόν κανένας από αυτούς δεν δια-
θέτει νόμιμη άδεια λειτουργίας, ενώ
αντιθέτως έχουν όλοι ιδιαίτερο όφε-
λος από το κλείσιμο της ΕΡΤ. 

Μετά από αυτές τις διευκρινίσεις

από την πλευρά των εργαζομένων της
ΕΡΤ, ζητάμε τη συμπαράσταση σας
στον αγώνα μας. Στον αγώνα να μεί-
νει ανοιχτή η ΕΡΤ, να γίνει η απαραί-
τητη αναδιοργάνωση και με συνεργά-
τες και εμάς τους ίδιους σε αυτήν
γιατί γνωρίζουμε την ΕΡΤ καλύτερα
από κάθε περιστασιακή διοίκηση που
«χωλαίνει» η ΕΡΤ. Ταυτόχρονα
όμως όλη η επικράτεια της Ελλάδας
και όλοι οι Έλληνες να ενημερώνο-
νται για τις επικαιρότητα, τον αθλητι-
σμό και τον πολιτισμό από την Ελλη-
νική Ραδιοφωνία Τηλεόραση. Αν
περάσει ο «ξαφνικός θάνατος» της
ΕΡΤ ξέρουμε πολύ καλά πως δεν θα
σταματήσει εδώ, αυτός θα απλωθεί
σε παιδικούς σταθμούς, σχολεία,
νοσοκομεία και ότι έχει απομείνει
από το δημόσιο. Σας ευχαριστούμε
που όλες αυτές τις μέρες είστε στο
προαύλιο του Ραδιομεγάρου. Ζητάμε
την έμπρακτη συμπαράσταση σας και
με αποφάσεις και ψηφίσματα αλλη-
λεγγύης από τα σωματεία σας για να
παραμείνει η ΕΡΤ ανοιχτή και να
εξορθολογιστεί.»    




